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Abstrakt

Bakalářská práce Sociální event marketing v neziskovém sektoru: případová studie Do

práce na kole 2013 si klade za cíl vykreslit specifické prostředí motivačních kampaní

podporujících rozvoj cyklistické dopravy jakoţto průsečík několika polí komunikační

teorie a praxe. Studovaným případem je událost Do práce na kole (DPNK) praţské

neziskové organizace Auto*Mat, která spojuje sociální a záţitkový (resp. event)

marketing, přičemţ zahrnuje prvky CSR, firemní kultury a gamifikace. Práce popisuje

specifika celkové problematiky UCC (Urban Commuter Cycling) a podpůrné trendy ve

společnosti a především se vyjadřuje k aspektům komunikace, které byly dle autora

zanedbány v kampani DPNK. Práce předesílá okolnosti, historii a komunikační cíle

eventu Do práce na kole 2013, který je dále analyzován na základě jeho konceptu a

realizace. Analyzuje jeho hlavní zaměření a polemizuje nad moţnostmi rozvoje

komunikační strategie.

Abstract

The thesis Social Event Marketing in Non-Profit Sector: Case Study of Do práce na kole

2013 aims to illustrate the specific environment of motivational campaigns supporting

the growth of urban cycling. The grounds of UCC (Urban Commuter Cycling) act as a

crossection of several communication theory and practice fields, which are examined.

The non-profit Do Práce Na Kole (Bike To Work) campaign acts as an example,

threading together social and event marketing, while encompassing aspects of CSR,

company culture and gamification. This work describes the characteristics of the overall

UCC problematic and the connected social trends, the author describes aspects of
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communication, that have been overlooked or might have been developped further. This

work draws out the specifications, the history and communicational goals of Do Práce

Na Kole 2013, the event is further analysed based on it’s concept and realisation. It

analyses it’s main focus and lays ground for possible ways of development of it’s

communication strategy.
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Úvod

Podpora iniciativ s cílem širší společenské změny a moţnosti jejich komunikace

byl vţdy obor marketingu, který mě zajímal nejvíce. I proto jsem se od počátku chtěl ve

své bakalářské práci věnovat především sociálnímu marketingu.

Civilizačních krizí, kterým se skrze komunikaci lze věnovat je nepřeberné

mnoţství. Po návratu z výměnného pobytu v Dánské Kodani mě jeden z nich však bil

do očí nejvíc. To, co většina společnosti vnímá jako dílčí problémy jako jsou znečištění

vzduchu, ostrakizace seniorů, civilizační choroby či excesivní automobilové dopravy je

podle Ing. Jaroslava Martínka
1
součástí většího problému (Martinek, 2014). Tím má být

fakt, ţe lidská města ztrácí svůj lidský rozměr. Asociace cykloměst cituje knihu Krajina

vnitřní a vnější: “Evropské město vzniklo z (...) velké vlny zakládání měst, která v celé

Evropě proběhla ve 13. století.(...) Město bylo omezené, muselo růst dovnitř a nahoru.

Místa bylo málo, a tak se se ţivot, práce i obchod odehrávaly na dvorku nebo na

chodníku. Soukromý ţivot na veřejném chodníku. A právě ta hra mezi soukromým a

veřejným (...) vytvářela určitý typ občanské společnosti. (...) V moderním světě se jiţ

nechodí pěšky, ale jezdí veřejnou dopravou. Města se mohou rozšiřovat a ztrácejí lidský

rozměr daný pěší dostupností.” (Cílek, 2005 str. 52) Stejná kniha dále rozvádí

přirozenou lidskou potřebu základního lidského kontaktu, který přirozeně hledáme v

místě svého bydliště.

Dle Martínka se z měst stala místa pro bydlení a práci namísto míst pro ţivot.

Jsou konstruovaná pro převoz osob z místa A do místa B a z veřejného prostoru se tak

stal tranzitní, mrtvý prostor. Martínek dodává, ţe tento model dopravy je jedním z

hlavních neduhů, který je třeba vyřešit. Modal split
2
musí představovat vyrovnaný mix

pěší, cyklsitické, automobilové i věřejné dopravy. Kaţdá z nich má svoje místo. Tomu

však neodpovídají podmínky pro jednotlivé druhy dopravy. Proto je potřeba se zabývat

vytvářením důstojných podmínek a podpory pro cyklistickou a pěší dopravu na úkor

automobilové, která je disproporčně infrastrukturně zvýhodněná. (Martinek, 2014)

1
Cyklokoordinátor rozvoje cyklistické dopravy v ČR, Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.

2
Anglicismus, český překlad: podíl dopravních výkonů
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Rozhodl jsem se proto se věnovat otázce podpory cyklistické dopravy. Většinou

se věnuji situace v Praze a ze spletitého tělesa vládních, nevládních i privátních

organizací zabývající se touto problematikou zabývají jsem si vybral praţskou

neziskovou organizaci Auto*Mat, specifičtěji jejich událost Do práce na kole. Ta mě

zaujala mixem komunikačních polí, ve kterém jsem viděl větší potenciál, který by šel

zalepením děr vyuţít.

Zatímco je event marketing
3
v českém komerčním prostředí velmi povrchně

zavedeným termínem, který teprve pomalu získává na relevanci a zájmu, v neziskovém

sektoru je vlastně běţnou praxí, události jsou jednou ze základních součástí výzbroje

neziskových organizací. Moje práce si vezme za úkol nastínit některé důleţité principy,

které ovlivňují situaci, a pokusit se načrtnout, kudy by mohla vézt cesta při nelehké

úloze dostat Česko do sedel.

Byl jsem nucen upustit od svého původního záměru srování s maďarským

protějškem kampaně – Bringázz a Munkába! Kvůli jazykové bariéře a obtíţné

komunikaci by pro tento účel neexistoval dostatek materiálů a analýza by nesla mizivou

výpovědní hodnotu. Rozhodl jsem se proto více věnovat samotnému pozadí a prostředí

motivačních kampaní zabývajících se cyklistickou dopravou, jelikoţ jsem při prvotním

průzkumu pole narazil na některé opomíjené principy, které by dle mého názoru neměly

chybět. Od této změny se pak odvíjí veškeré změny ve struktuře práce a pouţitých

zdrojích.

3
Komunikace skrze pořádání eventů – čili speciálních událostí. Podrobněji níţe.
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1. Marketingová podpora dopravní cyklistiky

Urban Commuter Cycling (UCC) je jedním z mnoha pojmů označujících vyuţívání

jízdního kola pro dopravu do a ze zaměstnání v městském prostředí (Qualitative

accounts of urban commuter cycling, 2007). Pojem se vztahuje i na ţáky a studenty

dojíţdějící do škol. Pravidelné dojíţdění do zaměstnání a škol na kole představuje

nezanedbatelnou změnu ţivotního stylu a vynucuje si překročení určitých bariér, ať uţ

osobních či plošných, jakými jsou přizpůsobování urbanistické koncepce města,

dopravního značení atp. I přesto se drtivá většina (především evropských) měst vydává

cestou podpory cyklistiky, a to jak dopravní, tak rekreační. Důvodem je pozorovatelný

posun v nahlíţení na urbanistiku a neustále narůstající počet aut v našich městech. Počet

automobilů začal významně oklešťovat ţivotní prostor uvnitř měst, která se vlivem

husté dopravy stávají čím dál tím

toxičtějšími pro běţný ţivot.

Z center měst se navíc vlivem

suburbanizace čím dál víc stávají

pouze kancelářské a komerční

destinace. Toto všechno se nelíbí

řadě občanů. Proto vznikají různé

občanské iniciativy bojující za

zpětné oţivování měst. Hlavním

bodem programu většiny z nich je

redukce automobilové dopravy,

která si vyţaduje excesivní

prostor, představuje přímé

nebezpečí pro chodce a cyklisty,

znečišťuje ovzduší, a je tak

vnímána jako aktivně negativní

vliv pro vnitroměstský ţivot. To

platí ještě víc pro historická města,

která jsou suţovaná nedostatkem prostoru sama o sobě.

Z cyklistiky jiţ není pouze osobní volba ţivotního stylu. Cyklistika má dle všeho

zaznamenat comeback jako rovnocenný druh dopravy. Z propagace jízdního kola a

Obrázek 1 : Světový trend nového způsobu nahlíţení na ţivotní

prostředí. Plakát iniciativy Copenhagenize Des. Co.
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lobbyingu za lepší podmínky pro jeho pouţívání se stala společenská otázka, která jako

spousta dalších začala vyuţívat sociálního marketingu pro dosaţení svých cílů.

1.1 Benefity, Bariéry a Konkurence UCC

Tradiční směnná teorie (exchange theory) tvrdí, ţe aby došlo ke „směně“, cílové trhy

musí vnímat benefity jako srovnatelné či markantnější neţ vnímanou cenu (Marketing


[…]


české kulturní, akademické či umělecké scény nevyuţívá DPNK častěji. Kaţdá známá

tvář na kole, se kterou se potenciální cyklista ztotoţňuje nebo kterou obdivuje, pomáhá.

4.4 Personalizovaná kampaň

Propagace Do práce na kole představuje výzu především z důvodu velmi široké

cílové skupiny, která je vlastně prakticky neomezená. Přitom zaměstnanci i

zaměstnavatelé, které se snaţí událsot zaujmout, jsou jistě velmi různorodí lidé. Kdyby

se určilo několik archetypů cyklistů / cílových skupin, k čemuţ by například šlo vyuţít

dotazníku současných soutěţících, kampaň by bylo moţné rozdělit do několika dílčích

sdělení, cílených na specifickou skupinu. Stačilo by ukázat, ţe argumenty proč vyrazit

do práce na kole existují pro kaţdého.
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4.5 Doprovodná kampaň zaměřená na městský prostor

Jak jsem psal v počátcích dokumentu, stimulace cyklistické dopravy je pouze

nástroj pro vyšší cíl reorganizace městského prostoru. Zatímco Auto*Mat toto reflektuje

ve svých psaných podkladech, chybí však srozumitelná kampaň, která by tyto cíle

prezentovala. Především je ţádoucí vyjádřit nutnou spolupráci a souţití všech

dopravních modů namísto favorizace jednoho oproti druhém.

4.6 Analýzy veřejného mínění

Ze strany státu a institucí chybí hlubší podpora ve formě výzkumů veřejného

mínění týkajícího se daného tématu. Těch je z českého prostředí ţalostně málo, coţ

brzdí moţnost budování funkčních kampaní. Dle mého názoru nejvíce chybí kvalitativní

průzkumy afektivních a symbolických hodnot spojovaných s motoristickou versus

cyklistickou dopravou. Tyto průzkumy, pakliţe mají být kvalitně zpracované, jsou

velmi nákladné, pro neziskové organizace takřka neufinancovatelné, ale o moţná ještě

potřebnější v neziskovém, neţ-li v komerčním sektoru. (Sergeant, 1999)

4.7 Vytvoření nového komunikačního manuálu

Tým komunikačních odborníků by měl revidovat body Národní strategie rozvoje

cyklistické dorpavy ČR o komunikaci a marketingu cyklsitiky, jelikoţ jsou

nedostatečné. Stejný tým by pak měl být k dispozici pro konzultace jednotlivých

kampaní.
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Závěr

Jedním z důleţitých prvků snahy o změnu ţivotního prostředí ve městech je vyrovnání

poměru pouţívaných způsobů dopravy. V současné době je v českých městech

disproporčně nadřazená dorpava automobilová a veřejná, nad dopravou cyklistickou a

pěší.. Zájem o městskou cyklistiku a její obliba veřejností je důleţitá pro pozitivní

změnu.

České kampaně pro podporu této změny, stejně jako rady pro jejich tvorbu ve formě

specifických bodů Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy ČR a s ním spojených

kanálů postrádají hlubší afektivní a symbolický přesah. Přitom zahraniční zkušenost a

výzkumy prokazují, ţe utilitární argumenty bývají aţ druhé v pořadí.

Do práce na kole je důleţitým hráčem na poli změny vzorce chování veřejnosti.

Popularita tohoto eventu roste a je dobře zavedenou značkou, to však neznamená, ţe

není co zlepšovat. Kampaň 2013 měla úctyhodný zásah. Bohuţel se rozhodnutí vsadit

na dvojsmyslný humor projevilo jako krok vedle, coţ se dalo předpovídat.

Event má hlubší potenciál zapojení svých účastníků, kterého můţe vyuţít především

dvěma způsoby : gamifikací uţivatelského prostředí a emocionálním a symbolickým

zahuštěním jeho komunikačních aktivit. Zatímco gamifikace by slouţila k umocnění

proţitku a zapojení jiţ přihlášených účastníků, afektivní a symbolicky zaměřená

kampaň by pak přivedla nové skupiny potenciálních cyklistů.

Paralelně by bylo vhodné podporovat a akumulvoat cyklistickou kulturu v privátním

sektoru, především pak módní a designové produkty spojené s cyklistikou a tím dále

rozvíjet afektivní a symbolické hodnoty cyklsitiky v očích veřejnosti.

V rámci spolupráce s dalšími tipy organziací by mělo vzniknout více průzkumů trhu a

doporučuji i revidování dosavadních příruček o marketingu v rámci cyklostrategie.

Summary

One of the important aspects of trying to enhance the urban evniroment is the balancind

of transport modal share. Czech cities are giving a disproportionate advantage to car and

public transport, over cycling and walking. Positive public opinion is needed for a

positive change.

Czech campaigns supporting this change lack a deeper afective and symbolic overlap,

similarily do the manuals for communication issued by the National strategy for

development of bicycle transport in Czech Republic. This goes againt foreign
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experience and research which states that utilitarian arguments for biking are comming

second after emotional and symbolical ones.

Do práce na kole is an important player on the field of the public behaviour shift. Both

it’s popularity and participation are growing, which does not mean that there is nothing

to enhance. The campaign of 2013 had an admirable reach. Unfortunately the reasoning

to go with a humour based campaign proved to be a mistake, which could be predicted

beforehand.

The event has a deeper potential of user engagement, which can be facilitated through

two main ways : gamification of of user interface and integral campaigns stressed on

affective and symbolic values. While gamification serves to enhance user engagement,

affective and symbolical campaigns would bring new potential cyclist target audiences

to participate.

It would be helpfull to support and accumulate cyclist culture in the commercial sector,

mainly in fashion and design areas with the intent of further enriching cycling with

affective and symbolical values.

A revision of the current marketing guidelines and issuing of new public opinion

researches would be a good step on the level of interorganisational cooperation.
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