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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce se odchyluje od tezí v komparaci s maďarským protějškem, jinak se shoduje s přijatými tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výběr a zpracování literatury svědčí o dobré orientaci diplomanta v problematice, někde však je spíše účelově
používána, aniž by opravdu podporovala stanovené hypotézy. To je celý problém bakalářské práce, jenž vlastně
souvisí s jejím pojetím. Jinak je však práce dobře rozvržena logicky vystavěna.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

4

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Téma zvolené práce je rozhodně zajímavé, avšak vzbuzuje podle mého názoru mnoho otázek. Výraznou slabinou
je jazyková stránka práce, užívání, či spíše absence citační normy, respektive její jakési chaotické vyznění, tvorba
vlastních pojmů, které jsou autorovými pokusy, avšak bez jakékoliv kodifikace. Příkladů by se dalo uvést velmi
mnoho: stran jazyka neustále špatně psaná velká písmena, taktéž špatně psaná procenta, interpunkce, anglicismy,
je toho opravdu dost. Co je vlastně poznámkovým aparátem, to je mi záhadou. Stylistická stránka je, možná, pro
někoho zajímavá, podle mne potřebuje revizi. Stejně tak celá práce potřebovala, aby si diplomant nechal udělat
korekturu, a to důkladnou. Pokud jde o přílohu, ta je kvalitně zastoupena, nabízí dobře zvolený ilustrační
doprovod.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce Richarda Nevšímala je podle mého názoru zajímavým a do jisté míry i kvalitním příspěvkem, a
to z hlediska zvoleného tématu. Diplomant se rozhodně dobře v tématu orientuje, dokáže vystihnout slabé a silné
stránky akce Do práce na kole, jakýkoliv posuzovatel si musí nesporně všimnout zajímavých nápadů a postřehů,
které tu jsou uvedeny, stejně tak jako ocenit celkové zaujetí pro zvolené téma. Nemohu si však odpustit několik
otázek, které se při čtení tohoto textu neustále opakují. Do jaké míry se jedná spíše o vize než ukotvenou realitu?
Do jaké míry se jedná spíše o představu o sociální realitě, marketingových možnostech, úvahách o vstřícnosti
k tématu než o samotnou realitu? Možná, že diplomant postihuje realitu méně pesimisticky než já. Nicméně bych
mu doporučil dát tomuto tématu, bude-li se jím dále zabývat, pevné kontury i tvar a řád. Myslím si, že téma mělo
být pojato pečlivě a odpovědněji, proto jako známku navrhuji velmi dobře až dobře, byť se přikláním k známce
velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Je diplomant přesvědčený, že se jeho "novotvary" osvědčí a ujmou?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!